

Raymond Luca fața „comerț cu bani“

Dl. deputat Raymond Luca (PL 93) și-a descompilat într-o conferință de presă una din meseriile de care se simte atras și care-i aduce mai multe satisfacții morale și materiale decât cea de „făuritor de legi“.

Am aflat astfel că dl. R.L. este „om de afaceri în Bulgaria“ dându-l fi-nanțând o serie de proiecte ale întreprinzătorilor bulgari. Nu știm dacă

accentul pus de PL 93 în general și de dl. Raymond Luca în speță în favoarea privatizării are vreo legătură cu această „nouă“ ocupație a dănsului, însă știm faptul că se află într-o postură deloc liniștitoare, el fiind acuzat de Guvern de faptul că a proliferat asupra acestuia afirmații calomnioase. Îi dorim succes în... afaceri.

Romeo CRISTEA

CORUPȚIA ESTE, DAR CORUPȚORII NU

Toată lumea recunoaște că în țară corupția este în floare. Presa face dezvăluiri, Guvernul sesizează, Parlamentul alcătuiește comisii peste comisii (de ochii lumii), Justiția întocmește dosare, dar corupătorii nu apar în boxe, iar dacă vreunul din pleșugă cade, mușamalizarea este rapidă și totul intră în normal. Cele mai multe cazuri de corupție se petrec în sectorul relației cetățean - administrație, obicei moștenit din perioada turcizării țării și întărit în fostul regim comunist. Deci toată lumea cunoaște corupția din România, dar unde sunt corupătorii? Cine îi acoperă să nu fie dați pe mâna Justiției?

Din nou jocurile de intrajutorare

Ca urmare a apariției articolului „Puterea judecătorească și Caritas-urile“, din buletinul informativ pe luna mai, anul curent, Procurorul General al României, domnul Vasile Manea Drăgulin ne trimitea următoarea notă:

„În urma verificărilor efectuate, s-a constatat că un număr de cinci procurori din județul Argeș s-au înscris preferențial și au primit, cu prioritate, diferite sume de bani de la jocul de intrajutorare „Megacaritas“ Pitești.

Pentru abaterea săvârșită de către cei cinci magistrați, în conformitate cu dispozițiile articolului 96 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, a fost sesizată Comisia de disciplină a Ministerului Public, ale cărei lucrări sunt în curs de desfășurare.“

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1206
Vineri,
9 sept.
1994
100 lei

Nu vreau să jignesc pe nimeni, dar trebuie să fim crezuți cel puțin „tâmpiți“ de cei care cred că ne pot induce în eroare făcând un „joc politic“ atât de murdar. Luândierarhic exemple concrete doar pe Iliescu, Gherman sau Năstase, ar fi interesant într-un dialog direct, cum ar răspunde la câteva întrebări?... Una ar fi de bază și anume: „care este culoarea lor politică în prezent“?

Ca foști membri ai PCR cu funcții de răspundere și sarcini trasate de organele de stat și de interne, în eventualitatea unei negații înseamnă logic recunoșterea trădării vechiului regim. Dacă nu este așa, rezultă că dănsii continuă într-un fel politica vechiului sistem.

Ori care ar fi justificarea dată de aceștia, ei nu pot ieși din cercul vicios al suspiciunilor și neîncrederii care îl face nedemni de funcțiile pe care le ocupă.

JOCUL POLITIC

Ar mai fi o altă categorie; foștii membrii PCR care s-au înrolat în partidele de opoziție. Aici desprindem în principal trei posibilități: prima - în care au fost nesinceri când au intrat în vechiul partid; a doua - în care au trădat și eila fel ea primii idealurile comuniste și, în sfârșit, a treia - ea o posibilă probabilitate, infiltrarea în scopuri diversioniste. Oricum nici una nu-i scutește de calificativul unui oportunism evident.

Consecința nefastă a timpurilor grele trecute, situația aceasta nu pare să fie dintre cele mai normale; urmările se văd la tot pasul și instabilitatea vieții sociale din ce în ce mai periclitată. Nu mai există la ora asta nici o încredere asupra adevărului, ceea ce conduce la o stare de deprimare generală, descurajare și chiar lipsă de speranță pentru mai bine.

Este exact ceea ce s-a urmărit prin strategia răsturnării lui Ceaușescu doar și menținerea vechilor structuri după ce s-a constatat că idealul comunist s-a năruit, iar forța călăuzitoare de la răsărit s-a destrămat. Denumită deschidere, perestroică sau glasnost, ea continuă agonia tresutului cu acceptul marilor puteri. Departe de a fi ceea ce s-a crezut, puterea este în mâna pragmaticeilor, oportuniștilor, demagogilor și de ce nu a „lichelelor“ care fac „jocul politic“...

Dacă ar fi măcar și în folosul general, ar mai putea fi o scuză; așa cum se derulează faptele, interesul personal și de castă nu a fost niciodată mai impertinent și concludent ca acum, proliferând corupția la cel mai înalt nivel.

Cum vor da socoteală în fața unei justiții immanente sau a lui Dumnezeu? este o altă întrebare care rămâne sub semnul mirării până la judecata de apol...

Întregul mit al religiilor, consemnat de secole, a dovedit că nimio nu rămâne nepedepsit, după niște reguli necunoscute nouă dar sigure. Să așteptăm cu încredere și răbdare mersul evenimentelor deosebit de interesante chiar așa cum sunt ele.

Eliu NICULIU

P.D.S.R.-UL CEDEAZĂ ÎN FAȚA P.U.N.R.-ULUI

În convorbirile avute la Palatul Victoria unul dintre elementele principale la constituit noua lege a privatizării pe care puterea o dorește cu orice preț scoasă pe piață. Aliatul ei de nădejde, P.U.N.R.-ul a venit cu unele propuneri care în final au fost acceptate, printre care și hotărârea ca privatizarea să înceapă de la sate. Profitând de nevoia acută de sprijin în punerea în aplicare a privatizării partidul domnului Funar a cerut noi locuri în conducerea țării. Unul dintre posturile vizate este și acela al domnului Coșea pe care P.U.N.R.-iștii îl răvnesc cu lăcomie. Iată că în loc să fie pus la zid din cauza escrocheriei Caritas, P.U.N.R.-ul devine un aliat de nădejde al puterii. M.A.

Lecție de democrație!

Într-una din paginile cotidianului „TRIBUNA“ din 3 septembrie a.c., zburdă cu nonsalanță „reputatul“ deputat P.U.N.R. de Sibiu, Excelența Sa“ Radu Tudor, care de la înălțimea funcției ce o deține dintr-o întâmplare nefericită în Parlamentul României, lansează verdictul „Imuabile“, precum și o lecție de democrație, izvorâtă din propria-i gândire.

La întrebarea reporterului răspunde, copleșit de griji „Pentru mine n-a prea fost vacanță“, fără să realizeze că D-sa se află în vacanță de când a intrat în Parlamentul țării.

Pe parcursul interviului „onestul“ deputat debitează o serie de aberații, asupra cărora nu merită să ne pierdem

timpul. Doresc să mă refer la o afirmație a D-sale și anume: „Opoziția nu dorește binele țării“. Aceasta este o autentică gândire „stalinistă“. De fapt D-sa nu înțelege că un stat de drept, democrație, nu poate exista fără opoziție politică și că orice partid legal constituit dorește binele țării, numai că mijloacele și ideile diferă. Nu cunosc nici un partid legal constituit care să aibă în statut drept obiect de activitate „distrugerea țării“.

Prin ideea exprimată în interviul cu pricina, domnul deputat demonstrează că nu cunoaște cele mai elementare principii ale democrației și că nu are absolut nici o tăcătoare cu democrația. Atitudinea D-sale este firească, pentru că din fragedă tinerețe a slujit cu pasiune partidul „Secerii și ciocanului“. Consider că ar fi deosebit de interesant ca „Excelența Sa“ să ne povestească ceva din amintirile sale din tinerețe și în special despre colectivizarea agriculturii de pe Valea Hârtibacului, precum și ce nume purta pe vremea aceea.

„Copleșit“ de grijile ce le poartă pentru fericirea noastră a tuturor „Eminentul“ deputat își manifestă nemulțumirea față de cum arată Sibiu, din punct de vedere gospodăresc și moral, pentru că în conducerea Primăriei sunt reprezentanții Convenției Democratice.

Sincer să fiu și eu aș dori ca Sibiu să arate mai bine, mai frumos. Indiferent din ce unghi sunt privite lucrurile, numai cei de rea credință sau cei ce au orbul găinilor, nu văd că în ultimii doi ani și jumătate s-a schimbat ceva în bine în urbea noastră.

Nu sub formă de raport, pentru că n-am această obligație față de domnul deputat ci sub formă de informare aș dori să enumăr câteva obiective realizate în ultimii doi

Continuare în pag. a II-a
VICEPRIMAR AD
MUNICIPIULUI SIBIU,
Aurel MAXIM



(Urmare din pag. 1)

ani și jumătate în municipiul Sibiu: terminarea lucrărilor de pe str. Lungă, repararea străzii Teclu, terminarea lucrărilor pe panta Turnisor, terminarea lucrărilor pe panta Morilor și str. A. Șaguna, asfaltarea unor trotuare din zona centrală a Sibiului, amenajarea Parcului Sub Arini, darea în folosință a Băii Neptun, precum și alimentarea cu apă a municipiului din „Sursa Sadu”, obiectiv de importanță vitală pentru orașul nostru.

La toate aceste realizări și-au adus contribuția alături de Primăria Sibiului și alte organe aliate în acest scop: Prefectura Județului Sibiu, Consiliul Județean Sibiu, RAGCL, SG Proiect, SG Construcții, precum și alți proiectanți și constructori, indiferent de opțiunile lor politice.

N-am înțeles aluzia domnului deputat la factorul „moral” al Sibiului, probabil D-sa este nemulțumit că în Sibiu conducerea Primăriei n-a autorizat înființarea și

LECȚIE DE DEMOCRAȚIE!

funcționarea unei agenții tip „Caritas”.

Domnul deputat este nemulțumit de actuala conducere a Primăriei municipiului Sibiu, nu pentru că reprezintă Convenția Democratică, ci pentru faptul că aceasta nu vrea în ruptul capului să rezolve „matrapazlăcurile” D-sale.

De aproape doi ani „distinsul” deputat solicită aprobarea tălerii unui castan de lângă blocul unde-și are domiciliul, chipurile că acesta-l incomodează la folosirea garajului (ilegal construit). Locatarii blocului, precum și vecinii din zona respectivă nu sunt de acord, pentru că domnul deputat ar dori să taie castanul cu pricina, în scopul construirii unui garaj (ilegal), pentru fiul său. Agenția pentru protecția mediului n-a aprobat tăierea castanului în cauză și drept urmare Primăria municipiului Sibiu n-a eliberat evizul de tăiere, eu toate intervențiile unor

„somități” parlamentare și guvernamentale.

Zilele trecute, domnul deputat indignat, mi-a prezentat copia unei scrisori semnate de mine, care de fapt era un recurs într-un proces intentat de doamna Reissenberger Helga, privind redobândirea dreptului de proprietate asupra unui imobil naționalizat, spunându-mi că nu era cazul să se facă recurs. I-am răspuns că așa au considerat juriștii Primăriei și că aceasta nu este o problemă de competența D-sale. M-a amenințat că va face uz de scrisoarea respectivă în Camera Deputaților și va arăta cum respectă Primăria Sibiului dreptul la proprietate. I-am zis că poate să prezinte adresa respectivă unde dorește, chiar și la ONU, dar trebuie să știe că unde-i lege nu-i tocmeală. A părăsit biroul cu un aer autoritar, fapt ce nu m-a impresionat câtuși de puțin.

La începutul anului curent, într-o discuție amicală la Primărie mi-a cerut informații privind efectuarea unui schimb de locuință, între fiul său și reclamanta din procesul a-mintit mai sus. I-am expus condițiile legale în care poate fi efectuat un schimb de locuință din fondul de stat. D-sa n-a fost prea mulțumit.

Din cele expuse mai sus rezultă clar că domnul deputat era direct interesat în sentința ce se va pronunța în procesul privind imobilul în cauză.

Aș fi fost fericit să-l întâlnesc pe domnul deputat Radu la sediul Primăriei, încercând să rezolve diverse probleme ale obștei. În realitate toate demersurile D-sale s-au limitat la încercarea de a-și rezolva problemele personale și de a scoate de sub naționalizare trei imobile din oraș, situate în Piața Aurilor nr. 4, Piața Mică nr. 22 și str. Filarmonicii nr. 10, toate revendicate de doamna

Reissenberger Helga. Aș fi foarte curios să aflu ce părere au chirieșii acestor case despre alesul lor. Așa că stimat domnule deputat, v-am dori la sediul nostru eu probleme de interes general, iar nu încercând să demolați zeul absolut firesc al juriștilor noștri în apărarea intereselor statului, un stat al cărui prim apărător ar trebui să fiți chiar dumneavoastră.

În termeni juridici, acțiunile domnului deputat constituie „trafic de influență”, faptă ce se pedepsește prin lege.

Doresc să-l aduc la cunoștință pe această cale domnului deputat că va fi bine primit la Primăria municipiului Sibiu și va primi tot concursul acestel instituții atunci când este vorba despre rezolvarea problemelor cetățenilor. În situația când D-sa va continua să practice traficul de influență și să insiste pentru rezolvarea problemelor sale personale în afara cadrului legal, voi fi silit să-l invit să părăsească instituția, eu toată imunitatea sa parlamentară.

BLITZ MAPAMOND

RWANDA EMITE O NOUA MONEDA

Noul guvern rwandez va emite o monedă nouă după ce vechiul guvern s-a refugiat în Zair cu toate rezervele bănești din țară.

IMPĂRTIREA RESURSELOR LA NIVEL PLANETAR

Impărțirea resurselor la nivel planetar este adevărata problemă de rezolvat spune mesajul organizațiilor guvernamentale adresat Conferinței asupra populației și dezvoltării de la Cairo.

CUBA FACE DEZMINTIRI

Cuba a dezmințit că ar fi cerut 100 de mil de vize anual pentru cetățenii săi care doresc să emigreze în SUA.

COREEA DE SUD INGRIJORATA

Ingrijorată de amicitia dintre Coreea de Nord și SUA, Coreea de Sud l-a trimis pe Han Sung-Joo, ministrul de externe, pentru a sonda intențiile americane.

CAIRO ACUZĂ VATICANUL

Egiptul protestează împotriva amestecului Sfântului Scaun în desfășurarea Congresului Mondial al Populației. Problema în dispută este cea a avortului. Într-o notă de protest trimisă Vaticanului, guvernul egiptean își exprimă teama în ce privește rezultatele acestei întâlniri al reprezentanților din întreaga lume.

EXPLOZIE LA O SECȚIE DE POLIȚIE DIN MOSCOVA

Cu 5 morți și 21 răniți s-a materializat puternica explozie petrecută la o secție de poliție din capitala Rusiei, cauzele rămânând încă neelucidate.

S.U.A. AMENINȚĂ HAITI

Washingtonul atenționează autoritățile din Haiti că au în față două alternative: sau trec la un regim democratic pe cale pașnică sau intervenția americană militară este eminentă.

Bib TURINI

175,6 milioane dolari pentru România

Guvernul României emite Ordonanța privind ratificarea acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în valoare de 175,6 milioane dolari, destinat finanțării proiectului de reabilitare a sectorului petrolier semnat la Washington la 1 iulie 1994.

S-au introdus amendamente la acordul de împrumut menționat și modificări care nu sunt de natură să sporească obligațiile financiare ale României față de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare.

Se constituie la Ministerul Finanțelor un fond distinct alimentat industrial din cota de 1/10 aplicată la suma dobânzii datorate de Regia Autonomă „PETROM” Regia Autonomă „Rom Gaz” și de Societatea Comercială „CONPET” SA (beneficiari finali ai împrumutului). Fondul este constituit pentru acoperirea costurilor de administrare a împrumutului, a influențelor nefavorabile rezultate pentru Ministerul Finanțelor din diferențele dintre comisioanele de angajament achitate.

Adriana CORDOȘ

LIGA APĂRĂRII DREPTURILOR OMULUI

Numirea Guvernului

Mulți parlamentari se plâng de faptul că Guvernul cărui i-au dat votul de încredere în 1992 nu mai seamănă aproape deloc cu actualul guvern. Altfel spus, parlamentarii sunt indignați, invocând temeiul legalității, de fapt că nici unul dintre miniștri nou incluși în echipa guvernamentală în urma unor remanieri nu au fost prezentați înaltului for legislativ.

Suntem perfect de acord că nepăsarea primului ministru este neelegantă și că viciază imaginea echipei pe care o conduce. Pe de altă parte, nu putem să nu luăm seama de articolul 85 (2) din Constituție care prevede: „În caz de remanieră guvernamentală sau de vacanță a pos-

tului, Președintele revocă și numește, la propunerea primului-ministru, pe unii membrii ai guvernului”. În consecință, temeiul legalității...

LADO a atras în nenumărate rânduri atenția asupra imperfecțiunilor Legii noastre fundamentale și a îndemnat cetățenii, în preajma referendumului, să voteze în cunoștință de cauză și numai așa cum îi îndeamnă conștiința. Dar câtă vreme Constituția a fost votată în forma ei actuală, lamentările de tot soiul nu își mai au locul. Și pentru ca tot a venit vorba, bine ar fi dacă această Constituție, bună — rea cum este, ar fi cât de cât respectată.

Protecția mediului înconjurător, o vorbă în vânt?

O serie de „oameni de bine” care au ieșit acum în acest început de toamnă la iarbă verde și care sunt „însoțiți” nu întâmplător și de autoturismele proprietate personală își stabilesc „cartierul general” în vecinătatea apelor curgătoare ale județului nostru nu pentru că sunt atrași de romantismul acestui peisaj ci pentru a face toaleta mașinii îmbăind-o în această. Acest lucru nu este efectuat de către șoferi din altruism, gândindu-se că și mijloacele lor de locomotie să beneficieze de apa binefăcătoare și pentru că aceasta este mai puțin costisitoare decât cea de la Service Auto. Printre aceștia s-a aflat într-una din zilele trecute și șoferul autoturismului (Dacia 1300, culoare albă) cu nr. de înmatriculare SB-01 LJG). Deci domnule conducător auto acțiunea dvs. constituie contravenție și se pedepsește astfel:

„În temeiul Legii nr. 9 din 1973 privind protecția mediului înconjurător și al dispozițiilor legale care decurg din ratificarea convențiilor internaționale din domeniul protecției mediului și al HG 127/1994 art. 1 lit. „d” constituie contravenție și se sancționează cu amenzi de la 50—100 000 lei pentru persoane fizice”. Conform art. 2 (pct. 1) al acestei HG „Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 1 și aplicarea amenzilor se fac de către personalul imputernicit al Ministerului Apelor, Pădurilor, Protecția Mediului și după caz de persoanele împuternicite de primari și prefecți, precum și de către ofițerii și subofițerii Ministerului de Interne și de personalul Poliției Sanitare”.

Noi sperăm că v-am lămurit deoarece nu vrem „să vă ducem pe voi în ispită” de... apele unduitoare.

Romeo CRISTEA

COMUNICAT

R.A. ROM TELECOM aduce la cunoștința abonaților săi, veterani de război și văduve de război, că împreună cu Ministerul Apărării Naționale, Asociația Națională a Veteranilor de Război și Liga Română a Veteranilor de Război face toate demersurile posibile pentru aplicarea Legii 44/1994.

În acest sens între părțile menționate s-a încheiat în data de 23 august 1994 o CONVENȚIE, care stabilește metodologia de lucru între acestea.

În același timp Ministerul Comunicațiilor a intervenit la Ministerul Finanțelor, solicitând precizări privind asigurarea fondurilor necesare pentru acordarea drepturilor prevăzute de lege.

De comun acord s-a convenit cu R.A. ROM TELECOM să încaseze în continuare abonamentele telefonice, urmând ca procedura de scutire de plată să se facă după precizările aduse la art. 23 din Legea nr. 44/1994.

DIRECTOR GENERAL,
Ing. Andrei CHIRICA

Repere istorice sibiene

1868 — Visarion Roman înființează prima Societate de păstrare și împrumut din Transilvania pentru finanțarea țăranilor români.

Apare mai întâi la Brașov și apoi din 1881 la Sibiu revista Transilvania (serie veche), organ al „ASTREI”.

Are loc turneul în Transilvania al trupei de teatru condusă de Mihail Pascaly, din care făcea parte și Mihai Eminescu.

1871 — La Sibiu se înființează Banca „Albina”, cea mai importantă instituție de credit din Transilvania.

1872 — Se pune în funcțiune linia ferată Sibiu — Copșa Mică iar în 1897 liniile către Vinț și Turnu Roșu.

1878 — Apare la Sibiu „Observatorul”, redactat de George Barițiu.

1880 — Se deschide la Cisnădie prima școală textilă din țară.

C.N.S.R.L. Frăția s-a fragmentat

În urma unei conferințe ținute la București din centrala sindicală menționată mai sus, s-a constituit sub președinția domnului Ciorbea un nou sindicat, care poartă denumirea „Federația Sindicatelor Democratice din România”. La lucrările a-

cestei conferințe au participat și lideri ai opoziției. Dl. Emil Constantinescu a făcut precizarea: „Noua centrală sindicală nu este subordonată C.D. ului, ea este afiliată opoziției și participă în acțiunea pentru democratizarea vieții politice din România”. A.D.F.

Spectacol

Ansamblul „Cindrelui Junii Sibiului” vă invită marți 13 septembrie 1994, ora 18 în sala Casel de Cultură la un spectacol

de cântece și dansuri populare românești cu participarea soliștilor Dumitru Ciurcă, Dorina Grad, Dumitru Mușiu, Dorina Oprea, și Junii Sibiului. Prezentarea și momente vesele Dan Vlădoiu.

HOROSCOPI

9 sept. 1994

● **BERBEC.** Orelle de dimineață sunt favorabile înțelegerilor și colaborării confidentiale în scopul sprijinirii unei afaceri. Seara e posibilă o întâlnire prietenească în timpul căreia veți afla anumite amănunte interesante într-o problemă care vă preocupă.

● **TAUR.** Astăzi stelele sunt favorabile creativității, călătoriilor și relațiilor de societate. Folosiți-vă timpul potrivit informațiilor astrologice și veți obține satisfacții în domeniile respective.

● **GEMENI.** Dacă răspundeți personal de realizarea vreunui proiect, fiți ambițioși și străduiți-vă să vă atingeți cât mai bine scopul. Fiți siguri că lucrul acesta va fi apreciat.

● **RAG.** Dacă veți auzi o știre bulversantă gândiți-vă dacă persoana care a transmis-o nu face parte dintr-un grup care se complăce în intrigă. În acest caz deși nu este fum fără foc zvonurile pot fi mult exagerate.

● **LEU.** Discuția confidențială prevăzută pentru azi poate avea un alt rezultat decât cel așteptat. Poate ați sperat prea mult și ați ați deziluzia. Totuși lucrurile nu sunt atât de grave. Aveți posibilitatea de a rezolva lucrurile așa cum analizați bine situația.

● **FECIOARA.** S-ar putea ca ziua de azi să fie extrem de incitantă, surprinzându-vă cu schimburi bruște sau cerințe urgente. Priciperea de a improviza va juca un rol primordial.

● **BALANȚA.** Aveți grijă să nu intrați astăzi în conflict cu o persoană pe care o simpatizați. Odată cu lăsarea serii aveți grijă de securitatea dvs. fiindcă se pot ivi necazuri care să necesite o intervenție chirurgicală.

● **SCORPION.** O zi obișnuită în ceea ce privește munca, școala sau casa, care evoluează spre o după-amiază romantică și o seară de-a dreptul incitantă, care va continua până noaptea târziu.

● **SĂGETĂTOR.** Vă așteaptă astăzi diferite acțiuni oficiale. Cu toate acestea veți reuși să vă faceți timp pentru un prânz într-o societate plăcută.

● **CAPRICORN.** O poziție fizică și psihică excelentă vă permite să depășiți dificultățile în fața cărora s-au oprit colaboratorii dvs. În orele târzii ale după-amiezii starea dvs. de spirit se va înrăutăți. O ceartă cu partenerul vă strică dispoziția.

● **VARSĂTOR.** Relațiile cu colaboratorul sau cu asociatul nu vă mulțumesc astăzi. Motivul problemei poate să fie o neînțelegere. Încercați să o lămuriti la timp mai ales dacă se referă la bani. Pentru conștientizare după amiază vă puteți face de cap. Vă cumpărați un obiect nu prea costisitor pe care vi-l doriți mult.

● **PEȘTI.** Dacă răspundeți personal de realizarea unui proiect fiți ambițioși și străduiți-vă să vă atingeți scopul. Fiți siguri că acest lucru va fi apreciat. În timpul întâlnirilor de după amiază încercați să priviți cu obiectivitate problemele.

FUNDAȚIA JOSEF RIEDERER

Profesor Dr. Josef Riederer este o personalitate cu o largă recunoaștere, nu numai în Germania ci și pe plan internațional, în domeniul conservării și restaurării bunurilor culturale, atât cele imobile cât și cele mobile. Este directorul uneia dintre instituțiile de cercetare specializate din domeniu, din Europa, „RATHGEN FORSCHUNGS-LABOR” de pe lângă „STAATLICHE MUSEEN PREUSSISCHER KULTURBESITZ” din Berlin. Activitatea sa științifică ce abordează o vastă tematică, s-a materializat până în prezent, în publicarea a peste 250 de lucrări, în organizarea a 3 mari expoziții cu editarea cataloagelor aferente, toate având ca temă legătura dintre știință, artă și arheologie în cercetarea, conservarea și restaurarea bunurilor culturale. Dl. Josef Riederer este profesor onorific predând „Arheometria” la Universitatea tehnică din Berlin, directorul publicației „Berliner Beiträge zur Arheometrie” precum și membru corespondent al Institutului German de Arheologie. Pe plan internațional este membru, cu funcții, al IIG (International Institute for Conservation) și ICOM-CG (International Council of Mu-

seums-Comitee for Conservation).

★
Miercuri, 7 septembrie s-a desfășurat conferința de presă a „Fundatiei Josef Riederer” pentru prezervarea și restaurarea moștenirii culturale a sașilor, șvabilor și landlerilor din România. La aceasta au fost prezenți din partea fundației dl. Josef Riederer (președinte de onoare) Dan Paul (Vice-președinte), și Johann Manch (președinte executiv). Din cuvintele acestora am reținut următoarele:

„Fundatia Josef Riederer este o organizație nonprofit, cu scopuri culturale, științifice, precum și de formare, perfecționare și specializare în domeniul conservării și res-

taurării bunurilor culturale. Bunurile culturale, atât cele mobile cât și cele imobile au o mare valoare artistică, istorică, religioasă, științifică, culturală, socială și economică. Buna conviețuire a sașilor, șvabilor sau landlerilor cu românii, stau mărturie a peste 800 ani de istorie, în special în spațiul transilvănean al României.

Fundatia are 4 compartimente: pentru restaurare și conservare, pentru formarea, perfecționarea și specializarea profesională a meseriașilor, pentru documentare și informare și administrativ-financiar-centabil.

Vom colabora cu Minis-

terul Muncii și Protecției Sociale pentru recalficarea șomerilor în cursurile pe care le vom desfășura.

Dorim să prevenim furturile din obiectivele istorice, prin dotarea lor cu sisteme de alarmă care vor fi cuplate la nivelul fundației.

Avem contracte și cu Biserica Ortodoxă, orice înseamnă bun cultural de valoare este în atenția noastră.

Legea patrimoniului va trebui concepută la nivelul legislațiilor internaționale.

Primul proiect al nostru se va referi la obiectivele istorice și religioase din orașul Cisnădie.

Romeo CRISTEA

Curs de specializare

În perioada 1—9 septembrie s-a desfășurat la Sibiu un curs de specializare pentru instituțiile coregrafice din centrele județene ale creațiilor populare, ale școlilor de artă, a caselor de cultură a căminelor culturale și a ansamblurilor profesionale.

La acest curs s-au prezentat județele: Vâlcea, Tulcea, Cluj, Neamț, Timiș, Giurgiu, Mureș, Pi-

tești, Galați, Ialomița și Sibiu.

Organizatorii acestui curs au fost Centrul Național al Creației Populare cu sprijinul Ministerului Culturii, al Cercului Militar Sibiu și al Inspectoratului pentru Cultură Sibiu. Lectorul și maestrul coregraf al acestui curs a fost domnul dr. Teodor Vasilescu. Printre alți lectori se mai numără și doamna Narcisa Știucă, d-na Barbu Maria

dl. Popescu Ioan și dl. Macrea Ioan, toți salariați și colaboratorii Centrului Național al Creației Populare. Printre temele studiate la acest curs se numără „Arta coregrafului”, „Cunoașterea zonelor folclorice”, „Studii de bază cu caracter român”, „Inițiere muzicală”, „Noțiuni de etnografie și folclor”, „Studii de introducere în mitologia românească”.

Oana DOMOKOȘ

Guvernul dă start Turismului

Guvernul este interesat a promova turismul rural din zona montană, Delta Dunării, litoralul Mării Negre. Statul român sprijină persoanele fizice și asociațiile familiale care desfășoară activități de turism în structuri de tipul pensiunilor

beneficiază de facilități acordate întreprinderilor mici și mijlocii, chiar dacă nu îndeplinesc condițiile de număr de angajați și venit anual. De asemenea sunt scutiți de impozitul pe venit pe o perioadă timp de trei ani.

Ferma agroturistică este o structură de primire pentru găzduire și servirea meselor, care asigură alimentația turiștilor cu produse proaspete din surse proprii și locale. În funcție de nivelul de dotare și de calitatea serviciilor oferite, pensiunile

și fermele agroturistice se atestă și se clasifică de Ministerul Turismului. Nerespectarea criteriilor care stau la baza acestor clasificări se sancționează cu amendă de la 250 000 la 500 000 lei.

A.G.

Ansamblul folcloric

„CINDRELUL — JUNII SIBIULUI“

organizează pentru publicul siban, duminică, 25 septembrie, ora 18, spectacolul „VARIETĂȚI PE STADION“ cu participarea unor artiști de mare popularitate: Irina Loghin, Stela Popescu, Alexandru Arșinel, Nae Lăzărescu, Vasile Murariu, Drăgan Munteanu, Dumitru Fărcaș, Laura Lavric, Dumitru Zamfira, Dorina Grad, Iosif Cioclodă, Formația „Holograf“, Ansamblul folcloric „Cindrelul — Junii Sibiului“.

În vederea realizării acestui spectacol solicităm sponsori cărora le vom face publicitate, precum și asigurarea locurilor gratuite la spectacol pentru angajații societăților respective.

Cel care dorește să sprijine realizarea acestui spectacol sunt rugați să ne contacteze până în data de 15 septembrie la tel. 069/43 65 17 sau 41 23 85.

(184)

SPORT PE MAPAMOND

PETE SAMPRAS VINE LA BUCUREȘTI

Deși neconfirmată oficial, după eliminarea sa din Openul american de către mai puțin valorosul Jaime Yzago, tenismenul Pete Sampras se pare că va confirma participarea la București la România Open Tennis.

UN ALT CAMERUNEZ LA DINAMO

El se numește Adela Romaldo de 20 ani, fost component al Naționalei Camerunului și din proprie inițiativă a dat o probă de joc la Clubul din Șos. Ștefan cel Mare. Testele n-au fost concludente dar antrenorul Moldovan îl va păstra pentru noi încercări.

RUSUL IGOR SALIMOV A PRIMIT DOUĂ OFERTE TENTANTE

Actualmente la Inter Milano, fotbalistul Salimov a primit două oferte: de la Sheffield Wednesday — Anglia și SC Karlsruhe — Germania.

FINALA CUPEI INTERCONTINENTALE LA FOTBAL

Se va disputa și în acest an tot la Tokio, între echipele AC Milan și Velez Sarsfield, câștigătoarea Cupei Libertadores. În caz de victorie, italienii vor primi 500 de mii de dolari pentru o participare, argentinienii vor încasa numai 250 mii dolari. Un eventual protest la forumul internațional fotbalistic al argentinienilor i-ar scoate pe aceștia din joc, formația ce va fi desemnată în locul lor va fi cea din Sao Paulo.

★ Rezultate înregistrate în partidele tur din preliminariile Campionatului European: Slovaci — Franța 0-0, Georgia — Moldova 0-1, Liechtenstein — Austria 0-6, Ucraina — Lituania 0-2, Finlanda — Scoția 0-2, Gruzia — Spania 1-2, Macedonia — Danemarca 1-1, Slovenia — Italia 1-1. În partidele amicale: Anglia — SUA 2-0, Rusia — Germania 0-1.

PRONOSPORT din 11.09.1994

Cagliari — Milan X, 2
Cam puține speranțe au sârzi în acest meci, dacă scot un punct au o mare bucurie.

Cremonese — Napoli 1, X
O partidă în care echipa locală va încerca să răstoarne un car mare.

Foggia — Brescia X, 2
După debutul cu dreptul din prima etapă, echipa lui Mircea Lucescu speră să-și continue marșul.



Genoa — Fiorentina 1, X
Disputată pe teren neutru — Cessena — partida se anunță interesantă, gazdele vizând pe poarta de gol a celui Thomas Skuhravy și va încerca să nu-l scape victoria.

Inter — Roma 1, X
Un duel al argentinienilor Ruben Sousa — Daniel Fonseca, în derbyul etapei.

Juventus — Bari
După revenirea fiilor răzătorilor nu văd cum ca juventiștii să poată scăpa victoria în acest meci.

Lazio — Torino 1, X
Favoriți pentru acest meci sunt băieții lui Zeman, dar torinezii pot aduce și surprize.

Padova — Parma X, 2
Modesta Padova, fără omul lor de bază: Franceschetti nu va putea ține piept echipei din Parma, care va dori cele trei puncte puse în joc.

Regiana — Sampdoria X, 2

Greu meci pentru Mateuș și colegii săi, care întâlnesc cea mai ofensivă echipă din campionatul italian.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație pe numele Stoica Mariana. O declar nulă.

● Pierdut carnet de șofer pe numele Lazăr Violeta. Îl declar nul.

VANZĂRI

● Vând tv color Goldstar și Philips, stare excepțională, carcasă plastic. Preț 230 000 lei, neg. Tel. 43 17 92.

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

● Vând tv Grundig color, 16 canale, în stare foarte bună, tv Diamant 210, motor EZ, în două pistoane. Inf. str. Moara de Scoarță nr. 28.

● Vând casă cu 2 apart., curte, grădină, Sibiu, str. Podului nr. 37.

DIVERSE

● Transport marfă și persoane în țară cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93.

DECESE

Ne-a părăsit dragul nostru coleg din totdeauna, cel care a știut să lubească viața până în ultima clipă.

Lt. col.

GHEORGHE SAVOIU și transmitem înțreaga compasiune familiei îndoliată. Îi vom păstra o veșnică amintire.

Colegii de la Școala tehnică de instalații edilitare și planificare Sibiu

„sport · sport · sport“

O partidă slabă, cu un adversar slab

Ne-am chinuit serios cu această modestă echipă azeră, care nu a fost departe de a ne încurca socotelile. Petroliștii din Baku au dat tot sufletul din ei, în meciul retur, cu un arbitraj părtinitor ne pot da multe dureri de cap. Prea optimiști și eu născut pe sus am intrat în teren, tratându-l pe adversari ca pe niște pui de găină pregătiți pentru tăiere. În prima repriză naționala noastră a găsit cu greu drumul spre poarta lui Jivkov, un portar care i-a scăpat pe azeri de la un scor fluviu. Am înscris — ar spune unii — dar cu multe emoții, printr-un joc nu prea convingător și cu multe momente de începător în ale fotbalului. Noroc cu golul lui Belodedici care a dezamortit tribunele — cam goale — astfel încheiam o repriză albă. Spun eu, că la cabine „generalul“ s-a băgat tare în băieți, le-a tras un „perdă“ de mama focului, pentru că în a doua parte a meciului, naționala noastră s-a apropiat cumva de valoarea ei, pe care o cunoaștem cu toții. În a doua parte a meciului am fost mai buni, am înscris și două goluri și am ratat alte ocazii cât roata ca-

rului. Bun în tot ce a făcut în teren: Dorinel Munteanu, în calitatea ce i-a fost acordată de coordonator de joc a echipei naționale. O buturugă mică a încercat să împiedice un car mare. Dacă n-a reușit a fost în primul rând faptul că în acest sport cu balonul rotund azerii sunt corigenți la multe capitole. Am fost domni, nu le-am aș mai multe, nu le-am umplut sacoașă, ne obligă protocolul, — ar spune unii — dar eu rămân la părerea mea că scorul realizat de maltezii trebuia să-l facem și noi căci cu asemenea adversari nu poți să-ți faci decât golaveraj, care-ți va fi folositor într-un viitor apropiat.

Până la partida cu Franța, „generalul“ va trebui să coboare bastonul din cui, acolo la Paris numai jucăm cu Feroe, și „cocoșul galic“ nu se va sfii să clugulească serios „frunza de stejar“.

Lăsând deoparte pesimismul, felicit echipa pentru victorie, palmaresul rămâne palmares, iar până la meciul din octombrie suntem lideri al grupului, fotoliu pe care aș dori să-l păstrăm până la sfârșitul preliminarilor.

M. BALOMIR

Vineri, 9 septembrie

7,00 WVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Curcubeu
11,20 California visează (s)
11,50 MTV
12,20 Mala Muș (s)
13,10 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 FVR IASI
14,35 FVR CLUJ-NAPOCA
15,45 Despre „Puntea dintre soare și floare“ (d)
16,15 Actualități
16,25 Agenda consumatorului
16,45 Dege și fărâdelege
17,00 Emisiune în limba germană
18,00 Pro patria
19,00 Intorcerea la Eden
Ultimul episod
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Tezaur folcloric
21,25 Publicitate
21,30 Furia ingerilor (III)
23,10 Viața parlamentară
23,40 Actualități
23,55 Melodii de neuitat
0,30 MTV
1,00 Sanstuar I (SUA, '94)
2,40 Campionatele mondiale de natație, sărituri în apă, și polo.
3,40 Inchiderea prg.



Sâmbătă, 10 septembrie

7,00 Bună dimineața... de la Iași
8,00 Întâlnirea de sâmbătă, de la Cluj-Napoca
9,00 Calendar
9,10 Feriți-vă de măgăruși
10,00 Lasie (s)
10,30 Pas cu pas
11,30 Vârstele peliculei
12,30 Povestea vorbeii
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 ORA 25 — TRANZIT TV
19,15 Teleenciclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Mancusa de la FBI
21,45 Bună seara, amintiri...
22,40 Săptămâna sportivă
23,10 MTV
23,40 Actualități
23,55 Hunter (f)
0,55 Skip Rock -94
1,55 Inchiderea prg.

Duminică, 11 septembrie

8,00 Bună dimineața
9,00 Calendar
9,10 Ping Pong
10,00 O lume dispărută (s)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta TV
14,20 Video-magazin
17,50 Star Trek: (SF)
18,45 A doua Românie
19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,35 Publicitate
20,40 Tragerea Loto
20,50 Furia Ingerilor (Ultima parte)
22,30 Arhitectură și geografie sacră
23,30 Actualități
23,45 Festivalul internațional de teatru — Avignon
0,15 Un cântec, o floare.
0,45 Campionatul mondial de automobilism formula unu
1,15 Inchiderea prg.